Quæstio 494. Que jure communi pene statuta non solventibus, aut solvi impedientibus, aut aliquo modo usurpatibus decimas?

1. Respondeo primò, excommunicari possunt iiii, quibus debent, c. statutis. 16. q. 1. c. pervenit. c. ad hoc. c. ex parte b. t. Barbos. cit. c. 28. §. 4. n. 15. Castrop. cit. p. 15. n. 1. Pirk. num. 165. cum communi. Hanc poenam confirmat Trid. sess. 25. c. 12. his verbis: qui decimas subrahunt, aut impediunt, excommunicentur. Intelligendum autem hoc est, monitione prævia. Pirk. l. cit. Barb. l. cit. citans Azor. p. 1. l. 7. c. 24. q. 17. Suar. Riccium, &c.

2. Secundò addit Trid. negationem absolutionis hisce verbis: neque ab hoc crimine nisi plena restituitione secutæ solvantur. Quod tamen limitandum, nisi ob impotentiam commode restituere nequeant decimas. Pirk. loc. cit. citans Sanch. l. 2. mor. c. 20. n. 19. Barb. n. 16. citans Nav. in man. c. 17. man. 59. Castrop. l. cit. citans Bonac. Molin. &c. Et addit sufficere ad obtinendam solutionem, si promittat & juret, se solvatur, dum potest; vel nisi remissa sint decimæ ab eo, cui debentur. Barbos. Castrop.

Castrop. Pirk. ll. cit. ex Fagund. l. 3. de 5. p. 1. c. 6. num. 4.

3. Tertiò in Bulla cæna excommunicatio lata aduersus exigentes, occupantes, sequestrantes decimas, dum nimis id faciunt, quasi sibi debentur, ut Suar. Tolet. Nav. apud Castrop. loc. cit. n. 3. qui etiam addit. hanc excommunicationem incurrit eos magistratus, qui in gravi necessitate populi decimas ex fructibus beneficiorum sequestrant in sustentationem populi, nisi prius tentaverint subvenire huic necessitatì auctoritate Judicis Ecclesiastici, qui ubi in hoc negligens, posse magistratum, ne populus pereat, illa bona, quæ Clericis necessaria non sunt, sequestrare, citat pro hoc Gutier. & Martienzo.

4. Quartò non solvens aut restituens decimas privari debet sepulturæ Ecclesiasticæ, juxta c. prohibemus. h. t. Barbos. n. 19. citans Rebuff. q. ult. n. 16. Monet. c. 8. num. 74. Lavor. var. lucubrat. ro. 1. tit. 2. c. 12. q. 48. &c.

5. Quinto clem. religiosi. h. t. specialiter fertur excommunicatione aduersus religiosos (ed quod illi eo tempore, nempe Cœcili Viennensis magis) graviter & frequenter delinquentibus contra præceptum decimarum Pirk. n. 166. juxta Gl. hic v. religiosi quoque (etiam faminas Gl. hic) non habentes beneficium aut administrationem; aduersus autem eos, qui beneficium, officium, vel administrationem habent, suspenso ab officiis, administrationibus, beneficiis ipso jure incurriendi, qui decimas Ecclesiæ debitas absque justo titulo sibi vendicant, aut malis artibus & fraudibus sibi usurpare præsumunt vel prohibent, aut non permitteant solvi decimas ex animalibus suarum familiarium, vel pastorum, quæ propriis gregibus permiscent; vel ex animalibus, quæ in fraudem Ecclesiarum emunt, & tradunt vendoribus, ut ea custodian. Item ex terris, quas ipsi servis & colonis colendas tradunt. Circa quam poenam

6. Notandum primò, non extendi eam ad Clericos sæculares, vel etiam laicos Gl. hic v. religiosi Pirk. cit. n. 166. Secundò non incurri hanc poenam à religiosis, dum decimæ non Ecclesiis, sed particularibus personis debentur, Castrop. loc. cit. n. 2. citans Suar. Tolet. &c. Tertiò, hanc poenam incurri, si post monitionem, quæ una sufficit facta ab iis, quorum intereget, nempe à Prælatis vel ministris Ecclesiarum, quibus debentur decimæ, intra medium, nempe à prohibitione, fraudulentia emptione, immisione & traditione animalium non satisficiunt solvendo decimas, Castrop. & Pirk. ll. cit. aut nisi intra duos menses non satisficerint, aut restituerint lœsis Ecclesiis ablatas, aut injustè usurpatas decimas Pirk. juxta cit. clem. religiosi. Quartò à dictis peenis eos absolvino non posse, nisi condigne satisficerint, non obstantibus privilegiis quibuscumque, per quæ scilicet prædictæ sententiæ possent impediri. Pirk. ibid. quamvis hæc excommunicatione jure communii nulli sit reservata. Azor. c. 26. q. ult. apud Pirk. denique c. discretioni. de decimis in 6. mandatur & severè prohibetur FF. Minoribus & Prædicatoribus, ne in suis sermonibus ad populum vel alibi (nempe in privatis collationibus, disputationibus, vel confessionibus audiendis, ut Gl. hic v. vel aliter apud Pirk. num. 167.) talia proponant, quæ Auditores à decimaru aliafumye rerum Ecclesiis debitaram (puta primitiarum, oblationum, portionum funeralium, ut Gl. hic v. aliarum rerum.) Solutione retrahant. Quod ipsum decretum renovatum in

tum in clem. cupientes, 3. de poenæ. & extensum ad omnes religiosos, etiam non mendicantes, cuiuscunq; Ordini (non tamen ad Clericos sæculares. Gl. ibid. v. religiosos) adjecta excommunicatione juxta Angelum & Tolet. apud Castrop. debent hæc dici ex pravo isto animo, &c in præfentia illorum, qui decimas solvere debent. Item in dicta constitutione cupientes præcipitur religiosis, ut certis fidelis ibi nominatis, si ad hoc requisiti fuerint à Rectoribus Ecclesiarum, informare studeant. Auditores de solvendis decimis. Item in confessiōibus movere iis conscientiam, qui decimas solvere intermitunt, ita ut si id scienter omittant, & postmodum, cum possint, id penitentiā non expiant, pèrgentes concionari, incurvant excommunicationem. Castrop. loc. cit. n. 168. vide de hoc Suar. de cens. d. 23. f. 5. n. 37. Barbos. cit. c. 28. §. 4. a. n. 21.

Quæstio 495. Qualiter iniuste non solventes vel detinentes decimas compellendi sint ad earum solutionem?

1. R Epondēo primò: possunt ac debent compelli per intentatam excommunicationem. Trid. sess. 25. c. 12. nisi forte obstat scandalum publicum, majoraque mala nascantur ex tali coactione; tunc enim dissimulari poterit, cum vel sic bona nulla immobilia alienantur; sed quidam reditus, qui ex certa causa remitti possunt. Castrop. p. 15. n. 1. citans Abb. in c. cum homines. h. t. n. 7. Gl. in c. ut super. d. rebus Eccl. non alien. Suar. cit. l. 1. c. 28. n. 3. & seq.

2. Secundò potest Ecclesia recuperare decimas actione non solum personali, sed & reali per rei vindicationem ab iniquis detentoribus ob dominium utile, quod habet in decimas. etiam antequam à cumulo separantur. Castrop. loc. cit. num. 2. Quin & juxta sententiam probabilem Abbatis in t. cum homines. h. t. n. 6. Holt. in c. pastoralis. h. t. n. 5. Gl. in c. tua. apud Castrop. agere contra eos, quibus vendita sunt prædia, aut donata, legata &c. ut decimas præteritas non solutas solvant; ed quod videantur prædia obligata per modum hypothecæ ad solvendas decimas quacunque; sicut bona Mariti dicuntur esse obligata pro dote uxoris. Quam tamen rationem ipse n. 3. cum Suar. cit. c. 38 n. 11. probabilis negat; cum neque fideles sua prædia taliter obligaverint, neque lex illa sit, quæ id expressè affirmet, aut unde id colligatur.

3. Tertiò: non potest parochus à domino prædii vel colono per vim accipere decimas non solutas. Castrop. n. 4. citans Rebuff. q. 9. n. 20. Pirk. n. 96. cum communii; cum enim debitor, & in præsente parochianus antequam solvat decimas, fit dominus fructuum suorum, non potest creditor auctoritate propriæ occupare bona debitoris sui, prævarique eum eorum dominio, possessione & usui, ut debitum suum recipiat. Pirk. & Castrop. loc. cit. Sed neque potest parochus cogere ad hoc parochianum, denegando ei, tanquam propter hoc indigno Sacramenta, nisi ubi hoc delictum foret publicum & notorium evidentiâ facti necessario, ut Castrop. n. 4. declaratum per sententiam; cum negotio publica Sacramenti necessariò requirat, delictu esse evidens evidentiâ juris vel facti, & semper alias allegare possent jus aliquod vel excusationem, ob quam non solverent decimas. Pirk. cit. n. 96. Castrop. n. 5. citans Suar. c. 38. n. 2. Fagund. l. 4. c. 1. n. 8. Covar. c. 17. n. 3. Recurrendum proinde erit

erit ad Episcopum aliumve Judicem competentem, de quo, quis sit, paulo post, ut is compellat solvi, vel restituiri decimas.

Questio 496. Quā actione Ecclesia, aut ejus loci parochus vel Episcopus exigere possit decimas sibi debitas?

Respondeo primò: si quæstio sit super ipso iure decimandi, ad quem pertineat, Ecclesia instituere potest actionem confessoriæ item, per quam perit à Judice declarari, hoc jus sibi competere; sicut enim rei vindicatio actio est realis, & competit Domino pro rebus corporalibus obtinendis, ita dicta actio confessoria realis conceditur Domino pro juribus in corporalibus consequendis. Pirk. ad tit. de decim. n. 156. citans Gl. & Abb. in c. tua. h. t. Suar. c. 36. n. 9.

2. Secundò: si quæstio est de ipsis decimis, seu fructibus decimatis nondum separatis à fundo, vel reliquis fructibus injustè detentis, agere potest Ecclesia ad separationem & solutionem, non quidem strictè dicta vindicatione, utpote quæ soli Domino competit, sed conditione ex lege seu canonie; vel si decimæ debeantur ex consuetudine, conditione ex lege consuetudinaria approbata per legem Canonicam, qua licet sit actio personalis, est tamen simul etiam in rem scripta, seu rei persecutoria, ita ut contra quenvis fructuum non decimatorum possessorem institui possit (unde etiam, non quidem directa, sed utilis rei vindicatio appellari potest, qua datur quasi Domino, sive utile dominium in re habenti). Suar. loc. cit.) Pirk. n. 157, juxta c. pastoralis. b. t. & Gl. in c. moderamine. v. fibi vendicant. Portò hæc conditio ex canone competit quoque Ecclesia contra illum, qui fructus, sive adhuc harentes solo, & à reliquis fructibus nondum separatos, sive iam separatos & decimatos, perdonum vel notabilem culpam seu negligentiam destruxit; cum tunc agi possit ad estimationem frumentorum decimalium, nempe ad id, quod spectatis aliis annis Ecclesia solebat ac poterat percipere. Pirk. num. 158. citans Innoc. in c. commissum. b. t. D. Tho. 2. 2. q. 87. a. 2. ad 4. Quin & contra Dominum prædiū decimis obnoxii, dum is illud vendit vel elocat colono tali pacto, ut Ecclesia ab emptore, vel conductore consequi nequeat decimas, ut dictus Dominus damnum Ecclesiæ illatum resarciat, & solvat estimationem decimarum. Pirk. n. 159. & 160, citans D. Thom. ubi ante. Suar. c. 36. n. 15. cum dominus prædiū teneatur id tali modo vendere, vel locare, ut Ecclesia decimis ex ea debitis non fraudetur, c. in aliis h. t. Ecclesia, ut ex cit. c. collegitur, Abb. ibid. n. 3. habente veluti jus quoddam in ipso fundo ratione decimarum, ob quod compellere possit dominum fundi, ut talibus colonis locet illum, qui fideliter & utiliter eum colant, ne decimis fraudetur. Pirk. loc. cit. Unde & pater hanc conditionem rei prosecutriam esse utiliore Ecclesiæ, quam directa & propria rei vindicatio.

3. Probabilius tamen videtur, non posse conveniri emptorem, seu novum possessorem prædiū, & ab eo exigiri decimas præteriti temporis, non solitas ab ejus domino seu venditore; ed quod obligatio per se non inheret fundo, ex quo solvuntur decimas (secundus ac tributa, quæ per se ex speciali juris dispositione ipsos fundos sufficiunt, & ad novum possessorem transirent, etiam cum obligatione

P. Leuren. Fori Benef. Tom. I.

præterita tributa non soluta solvendi) sed solum respectivè, seu in ordine ad fructus, quibus per se & immediatè inest onus decimarum. Sed neque, ut dictum paulo supra, fundi sint iure pignoris obligati; adeoque antiquus possessor, seu vendor convenire possit & debeat, utpote qui fructus fundi præteritis annis perceperit; non vero emptor, utpote ad quem dicti fructus non pervenerunt. Quibus si qui textus obstat evidenter, intelligenti sunt, & loquuntur de onere præstandi decimas ex fructibus in futurum percipiendis, ad quos obligabitur emptor seu possessor novus, ad quem fundus pervenit. Pirk. n. 161. citans Suar. c. 38. n. 9. Laym. Theol. mor. l. 4. tr. 4. c. 2. n. 5. Cants. de decim. c. 4. num. 3. contra Abb. in c. cum homines. b. t. num. 6. Gigas de pens. q. 39. num. 12. Azor. p. 1. l. 7. c. 24. q. 2. Rebuff. q. 9. n. 9. Monet. de decim. c. 6. n. 18. Tiraq. Cenedo, & plures alios, quos citat & sequitur Barbos. cit. c. 28. §. 4. à. nu. II. censemtes in optione esse Ecclesiæ, quem velit convenire, novum, an antiquum prædiū possessorem; ed quod onus solvendi decimas sit reale, & quod pro decimis tacite fundus sit hypothecatus.

Questio 497. Quis sit Index competens in causa decimarum?

1. Respondeo: si causa decimarum est facti, & non juris; ed quod non agatur, an decimæ debeantur, sed an decimæ debita soluta sint, an non, potest Ecclesia, prout maluerit, tam coram Judice Ecclesiastico, quam laico debitorem laicum, non vero Ecclesiasticum convenire; cum hæc causa sit fori mixti. Castrrop. cit. num. 5. citans Suar. de relig. tom. I. tr. 2. l. 2. c. 38. n. 16. Fagund. ad 5. precept. l. 3. c. 5. n. 2. Covar. qq. pract. c. 35. n. 1. Barb. cit. c. 28. §. 4. n. 1. citans quamplur. contra Azor. p. 1. l. 7. c. 36. q. 5. & Homobon. de Bonis. de exam. p. 2. rr. 8. c. 8. q. 24. (in quorum sententiam inclinat Pirk. n. 162, eti probabiliorē dicat responsionem nostram) existimantes & tunc solum Ecclesiasticum esse Judicem competentem, ed quod quæstio facti decimarum ex quæstions juris decimarum, quæ spiritualis est, videatur inseparabiliter dependere, ita ut qui de ista, etiam de hac cognoscere debeat, quod solum Judici ecclesiastico competit, quod ipsum tamen recte negat Barbos. m. 2. cum constet, harum quæstionum unam ab altera distingua esse, solumque controvèrtitur, an solverit, aut perceperit decimas; non autem an sint solvenda.

2. Secundò, si causa seu quæstio est juris, quia tractatur numerum de jure, quo decimæ debentur, de expensis, quibus solvenda, de loco, quantitate, qualitate, &c. solum Judex Ecclesiasticus est competens; ed quod causa illa sit spiritualis. A. A. idem.

3. Terrio, causa decimarum datarum in feudum laicis cognoscenda & discutienda est coram Judice ecclesiastico; ed quod licet dominium hujusmodi decimarum, seu potius fructuum decimalium spectet ad laicos, & feudum censeatur secularis, oriatur tamen & dependeat à iure spirituali & ecclesiastico, ut Pirk. n. 163. & Barb. n. 2. cum hac tamen limitatione, dum numerum non in perpetuum, sed limitato tempore, vel limitatis personis feudum concessum esset, ex eo, quod tunc Ecclesia non videatur rem integrè alienasse, & quasi profanam fecisse. Azor. l. cit. c. 39 q. 3. Fagund. l. cit. n. 5. Castrrop. n. 6. Barb. cit. n. 2. Dum vero hoc decimatum

marum feudum à Pontifice concessum esset alicui ejusque heredibus & successoribus in perpetuum, causa decimarum agitari & cognosci à Judice seculari potest; eò quòd causa illa ob dictam concessionem perpetuam factam laicis jam desinat esse spiritualis, & sit temporalis, & tanquam temporalis transmittitur & alienatur inconsilio Ordinario. Castrop. ceterique AA. l. cit. & plurimi alii, quos citat Barb. loc. cit. Posse quoque laicos adire Judices secularares, ut hi eos defendant, dum Ecclesia ab eis exigit decimas non solutas, eò quòd existimet, eos non habere privilegium vel præscriptionem, censet Covar. cit. c. 35. num. 2. Guttier. præt. qq. l. 1. c. 14. num. 5. quorum sententiam sàne probabilem judicat Castrop. num. 7. eò quòd, dum solum tractatur, an privilegium habeant, vel præscriperint, an non, sit quæstio facti, non juris, cum habere privilegium, aut præscriptum ad factum spectet, non ad jus. Secùstamen esse ait, si Ecclesia prætendat à laicis decimas; eò quòd judicet præscriptionem non esse legitimam, vel privilegium non esse validum; eò quòd jam non sit quæstio facti, sed juris, eaque de re spirituali, vel annixa spirituali.

4. Quartò in causa possessoria decimarum, seu dum controversia est de causa possessionis, seu de jure possidendi decimas, dum lis agitatur contra laicum, is convenientius est, & lis agitanda coram solo Judice Ecclesiastico juxta probabiliorem; eò quòd possessio sumpta non pro nuda detentione rei, sed pro jure possidendi seu detinendi in iure spirituali sit spiritualis. Pirh. cit. nu. 163. Castrop. n. 8. citans Covar. ubi ante. n. 1. Barb. remittens ad quamplurimos à se citatos, & pro probatione adducens, quòd possessio rei spiritualis licet sit mere temporalis & laicalis, judex tamen ecclesiasticus de sola possessione non minus cognoscat, quam de proprietate; cum qualitas spiritualis qualitatem temporalem absorbeat, & ad se trahat, pro hoc ipso citans Monachum, Covar. &c.

5. Quinto conductorem laicum decimarum ratione non soluti pretii conductionis conveniri possent coram Judice laico, quam ecclesiastico; eò quòd sit quæstio facti, tenet Fagund. l. cit. num. 11. apud Castrop. n. 9. qui tamen ipse censet, necessariò convenientium coram Judice laico; cum ista causa neque sit ecclesiastica de jure, neque de facto; dum neque est super jure decimandi, neq; sumptus per decimis solvendis ab his, qui eas debent; sed sit causa omnino profana & secularis, nimis impiere contractum, & promissis stare de solvendo pretio, quo decimæ conductæ. Quòd si tamen conductor in contractu conductionis se submittat Judici Ecclesiastico, posse tunc coram illo conveniri, citatque pro le Coyar. cit. v. 35. n. 2.

Questio 498. Veluti pro clausula materie decimarum, quale jus habeat Ecclesia, sive eius Rectores in decimis?

1. R espondeo primò: Ecclesia non habet dominium perfectum, aut etiam propriè dictum & rigorofum, eriam pro indiviso decimarum seu fructuum decimalium, dum hi nondum à fundo, aut à reliquis fructibus sunt separati; quounque enim facta non est dicta separatio, sed durat adhuc ista permixtio, Ecclesia non habet jus plenum utendi aliquā parte illorum fructuum; cum nou sit major ratio de una quam de altera parte, sed

omnes adhuc sint in bonis & domino ejus, cuius sunt prædia, cùm fructus sequantur dominium rei frugiferæ. Pirh. num. 54. citans Suar. c. 36. n. 8. Castrop. d. unica. de decimis. p. 2. n. 3.

2. Secundò habet tamen non solum jus personale, sed etiam reale in illa decima parte fructuum eo modo, seu quale jus habet usufructarius in fructibus nondum collectis & perceptis, v.g. usufructarius, cui legato relata est pars decima fructuum alicujus hereditatis. Pirh. & Castrop. l. cit. & apud hunc Less. de Iust. c. 39. n. 15. Fagund. cit. c. 6. n. 4. Suar. cit. c. 36. n. 8. Vocatur autem hoc dominium imperfectum jus utile, & in re, & non solum ad rem, cùm Dominus fundi nequeat tales fructus in prejudicium usufructuarii alienare, potestque illos usufructuarius recipere, ad quemcunque deveniant; uti in praesente potest Ecclesia decimam eorum partem recuperare sibi, etiam si non sint amplius in potestate parochiani; sed alterius, qui bona fide titulo donationis, v.g. vel emptionis eos fructus possidet. AA. iidem. Unde jam

3. Inferitur primò, iniquum possessorum debere parochianu tanquam eorum fructuum domino eos in integrum restituere, quia sunt ejus principiæ ac principaliter; neque posse decimam detrahere, & reddere Ecclesiam, nihil dum ei constaret, dominum directum negligenter esse, & non traditum illam Ecclesiam. Castrop. num. 5. ex Suar. ubi etiam subdit contra Fagund. loc. cit. num. 9. iniquo rapto non restituente fructus, parochianum, etiam dum non fuit in mora solvendi, & circa ejus culpm rapti sunt fructus, teneri adhuc restituere Ecclesiam decimas; cùm illæ decimæ non essent Ecclesiam propriæ & perfectæ, quousque separata à cumulo, & aliquo modo tradita Ecclesiam; adeoque non Ecclesiam, sed Domino pereant; hunc autem non teneri nec ex re accepta, nec ex iusta acceptione, sed ratione debiti contracti ex collectione fructuum, ut contingit in mutuo.

4. Inferitur secundò, ementem fructus indecimatos bonâ fide teneri reddere Ecclesiam decimas, cùm fructus indecimati cum illo onere transcant; potest tamen agere contra venditorem, qui tenuerit eum servare indemnum. Castrop. num. 7. cum D. Tho. l. cit. & Less. n. 13. Fagund. cit. c. 6. n. 2. Suar. c. 36. num. 13. &c.

5. Inferitur tertio, Ecclesiam adhuc habere jus contra venditorem decimæ ratione debiti, quod ille contraxit propter collectionem fructuum, solvendi decimas, eti vendens explicasset, fructus non esse decimatos, & emptor hoc onus in se suscipiisse; eò quòd sine consensu Ecclesiam fructus alienavit, & alteri obligationem solvendi impoñit. Item contra ipsum emptorem, tum ob iustam acceptionem, tum ob rem acceptam, qui est Ecclesiam quo ad decimam partem. Castrop. ex Suar. & Less. & Bonac. d. ult. de præcep. Eccles. q. 5. p. 3. num. 10.

6. Inferitur quartò, devastantem iustæ aliorum segetes, impedientem à plicatione, non teneri restituere decimam illorum partem Ecclesiam (eris contrarium teneat Fagund. cit. c. 6. n. 8.) quia Ecclesia solum debentur decimæ de fructibus collectis non colligendis. Castrop. n. 9. citans Less. Covar. Molin. &c. addeinde non teneri ad hoc, qui in metendis segetibus, in conservandis pecoribus recenter natis incurios & negligens fuit; cùm non teneatur, nec ratione rei accepta, qui nulla est, nec ratione iustæ acceptionis, cùm non commiserit iusti-

Injustitiam adversus Ecclesiam, utpote cui non debabantur fructus nisi collecti, nec ratione debiti contracti ratione collectorum fructuum, utpote quos neglexit colligere. Posse tamen Ecclesiam compellere dominum, ut fructus debite colligat, fundumque colat, quod si noluerit, posse eam constitutre colonum.

7. Denique postquam fructus decimales à reliquis fructibus sunt separati & designati, eorum dominium directum & utile spectare ad Ecclesiam, etiam si actualis traditio, sive realis apprehensio nondum sit secura, tradit Pirh. n. 155. juxta l. ut inter. & l. ult. c. de SS. Ecclesiis. ubi dicitur, quod dominium rerum Ecclesiis, vel aliis locis piis venditarum, donatarum, vel alio hujusmodi titulo debitarum, statim etiam ante traditionem ipsis acquiratur ob speciale privilegium. vide Gl. in c. ex moderamine Laym. Theol. moral. l. 3. tr. l. c. 5. n. 8.

Quæstio 499. Quid sint primitie, & quo jure debita?

1. R^Espondeo: primitie, ut in præsente accipiuntur, sunt primi fructus (intellige tempore, non bonitate, id est optimi. Pirh. n. 169.) agrorum, vinearum, hortorum, arborum (cum in animalibus dicuntur primogenita) immediatè oblati Deo in gratiarum actionem pro frugibus terræ, & in recognitione illius tanquam summi benefactoris, quamvis deinceps dant in usus & alimenta Sacerdotum & ministrorum Ecclesiæ; cum interim decimæ sint certa pars fructuum, & immediet dentur ministris Ecclesiæ tanquam stipendium ob

spiritualia ministeria, & mediata in recognitio nem supremi dominii divini. Castr. l. viii. p. 16^a num. 1. Pirh. loc. cit. & apud hunc Less. cit. c. 39^a num. 30. Azor. p. 1. l. 7. c. 27. q. 6.

2. Respondeo ad secundum: nullum est præceptum juris naturalis, obligans ad colendum Deum per oblationem primitiarum, cum is aliis modis & oblationibus coli possit, & exhiberi erga illum gratitudo. Pirh. num. 7. Suar. c. 8. num. 4^a Azor. loc. cit. q. 5. Less. num. 31. Olim in Lege veteri debebantur jure divino positivo, ut contat ex c. 18. Numeror. & 33. Exod. & Malach. 3. In Lege nova vi præcepti merè humani debebantur olim Sacerdotibus & ministris Ecclesiæ. Argumento c. præter. d. 32. c. revertimini. 16. q. 1. & c. decimis. 16. q. 1. apud Pirh. num. 172. & Castr. loc. cit. n. 2^a. Ita tamen, ut semper liberum fuérit, in qua quantitate dare vellent. Less. num. 23. Azor. q. 4. Hoc die verò obligatio solvendi primitias in plerisque locis per desuetudinem seu contrariam consuetudinem est abolita. Suar. loc. cit. num. 16. Pirh. & Castr. l. cit. De cetero, spectato jure communio, ubi adhuc solvi debent, debentur illi parochiæ, in qua sita sunt prædia; sunt enim, uti & decimæ onus reale prædiorum, non personale, adeoque & solvenda à Clericis.

Vide Barbol. de off. parochi.
c. 27. n. 8. & 9.

* * * *
* *